
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2009 addì 21 del mese di dicembre, alle ore 14,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  173
Oggetto: Sistema Museale Territoriale  - Progetto PIC 2010.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PRESO  ATTO  che  con  propria  deliberazione  n°  46  del  13.04.07 
l’Amministrazione Comunale di Bagno a Ripoli si è impegnata nella pro-
secuzione del Sistema Museale Territoriale con l’aggiornamento del Pro-
tocollo d’Intesa sottoscritto dai Comuni di Incisa, Figline, Greve e Rigna-
no,  confermando a Bagno a Ripoli  il  ruolo di Comune capofila per il 
coordinamento degli atti e funzioni necessari fino all’anno 2010,  e ricor-
dato che con atto della G.M. n. 40 del 26.03.2008 il Comune di Reggello 
ha deliberato l'annessione del proprio territorio al Sistema Museale,  per 
la valorizzazione dell'area compresa tra Valdarno Superiore, Chianti ed 
Area fiorentina;

CONSIDERATO che nel contesto del suddetto Protocollo d’Intesa, 
è stato specificatamente individuato nella Dr.ssa G. Carla Romby, del-
l’Università degli Studi di Firenze, Facoltà di Architettura, l’esperto per 
il coordinamento delle varie fasi dell’indagine scientifica e dato atto che 
la suddetta esperta Dr.ssa G. C. Romby si è dichiarata disponibile a pro-
seguire la collaborazione nell’ambito di quanto stabilito nel Protocollo 
suddetto; 

DATO ATTO altresì  che  nel  Piano  Integrato  della  Cultura  2008-
2010, approvato con Delibera n. 129 del 5.12. 2007 da parte del Consiglio 
Regionale della Toscana, nel precisare  gli obiettivi e le linee d'azione dei 
progetti locali, ha indicato le procedure da seguire per la loro formazio-
ne,  individuando  nella  Conferenza  Programmatica  Provinciale  della 
Cultura la sede per il coordinamento dei  progetti locali inerenti Musei, 
Cultura Contemporanea, Sipario Aperto, Festival e Reti Documentarie;



Delib. G.M. n. 173 del 21.12.2009
 pag. 2

    RICORDATO  che,  nell'ambito  delle  riunioni  tematiche  svoltesi 
presso l'Assessorato alla Cultura della Provincia, al fine di superare la 
frammentazione progettuale, il gruppo di lavoro, costituito di tecnici e 
responsabili alla cultura dei vari Comuni partecipanti,  si è orientato alla 
costruzione di tre progetti coordinati, così individuati:

1) Progetto con Firenze capofila ed i Comuni dell'ambito paesaggisti-
co n. 16:  Calenzano, Fiesole, Lastra a Signa, Sesto Fiorentino e Si-
gna per un tot. di 18 musei coinvolti;

2) Progetto con Comunità Montana del Mugello capofila con Comu-
nità Montagna Fiorentina e Comuni dell'ambito paesaggistico n. 8 
e 9:  Borgo San Lorenzo, Firenzuola, Palazzuolo sul Senio, Rufina, 
Scarperia, Vicchio, Dicomano per un tot. di 13 musei e 3 scavi ar-
cheologici coinvolti;

3) Progetto con capofila San Casciano Val di Pesa  ed i Comuni del-
l'ambito paesaggistico n. 16, 18 e 32:  Bagno a Ripoli, Figline, Inci-
sa,  Reggello, Rignano, Tavarnelle, Impruneta, Barberino Val d'El-
sa, Greve per un tot. di 13 musei coinvolti;

CONSIDERATO pertanto che, al fine di ottenere da parte della Re-
gione Toscana l'ammissibilità tra i progetti finanziabili nel 2010, risulta 
imprescindibile raggruppare più ambiti paesaggistici e coinvolgere un 
cospicuo numero di realtà museali, che detengano i requisiti richiesti da-
gli standard museali regionali e giudicato da parte della Provincia di Fi-
renze, proporre  un progetto comune per una maggiore visibilità dei si-
stemi nell'ambito di un unico territorio di riferimento;

      VALUTATE le  adesioni  pervenute a Bagno a Ripoli, Capofila delle 
Cinque Verdi Terre da  parte degli Amministratori dei Comuni partners, 
concordi nel procedere alla progettazione delle attività per la promozio-
ne delle attività culturali e museali per il 2010 insieme al Sistema Musea-
le del Chianti, confermando al Comune di San Casciano il ruolo di capo-
fila e visto il progetto, elaborato dal Direttore del suddetto Sistema Mu-
seale del  Chianti,  dott.  Francesco Biron,  unitamente alla  Responsabile 
scientifica del Sistema Museale delle Cinque Verdi Terre, Prof. G. Carla 
Romby, e predisposto unitamente ai Responsabili del Settore Cultura di 
Bagno a Ripoli,  Giuliana Righi e di San Casciano dott. Claudio Guar-
ducci,  che dovrà essere inoltrato su apposita modulistica alla Regione 
Toscana, alla scadenza del 31.12.2009,  articolato nelle varie linee di azio-
ne e con l'indicazione della spesa occorrente per lo sviluppo degli inter-
venti e la somma di finanziamento richiesta;



Delib. G.M. n. 173 del 21.12.2009
 pag. 3

 CONSIDERATO quindi lo schema di progetto che viene conserva-
to agli atti, in cui risultano evidenziate le linee di intervento che dovran-
no sviluppare innovazione, promozione e formazione nell'ambito del Si-
stema, e ravvisato che per l’attuazione del programma suddetto si pre-
vede una spesa complessiva di Euro 70.000,00 di cui viene richiesto alla 
Regione Toscana il contributo di Euro 35.000,00 pari al 50 % del totale, 
come  previsto dalla L.R. 89/80,  e che il finanziamento di Euro 35.000,00 
sarà coperto dalle quote di compartecipazione alle spese degli altri Co-
muni incluse negli ambiti paesaggistici suddetti;

VISTI i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area 5 Servizi  Istitu-
zionali, attività economiche e culturali e del Responsabile Area di Ragio-
neria, rispettivamente per gli aspetti tecnici e contabili, espressi ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49 del decreto Legislativo 18.8.2000 n° 267;

VISTA altresì l’attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97, 
comma 2 e 4, lett. d) del Decreto Legislativo 18.8.2000 n° 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di approvare, per i motivi riportati in premessa, al fine di rientrare 
nei requisiti richiesti dal PIC regionale per l'anno 2010, l'elaborazio-
ne di un unico progetto che preveda interventi nel settore dei beni 
culturali,  e che sviluppi promozione,  formazione ed innovazione, 
accorpando il “Sistema Museale della Cinque Verdi Terre” ed il “Si-
stema Museale del Chianti” che si uniscono e cooperano per dare 
maggiore visibilità alle attrattive dei 13 musei compresi nell'area del 
Valdarno Superiore e della Val di Pesa in un più vasto ambito pae-
saggistico;

2) di conferire incarico al Comune di San Casciano, individuato come 
Capofila del sistema museale Valdarno-Val di Pesa, di presentare 
un progetto per lo sviluppo delle azioni di promozione dei beni cul-
turali territoriali, alla Regione Toscana nell'ambito dei PIC 2010,  nei 
tempi e modi previsti, con la specificazione delle linee di attuazione, 
per una spesa complessiva di € 70.000,00;



Delib. G.M. n. 173 del 21.12.2009
 pag. 4

3) di dare atto che il programma dettagliato delle iniziative previste 
nel progetto e le quote di compartecipazione alle spese di realizza-
zione a carico dei dieci Comuni partners, verranno definite da suc-
cessivo apposito atto deliberativo.

 
In  considerazione  del  fatto  che  l'iniziativa  descritta  in  narrativa 

deve  essere attuata nel più breve tempo possibile, con successiva, sepa-
rata, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente eseguibile ai  sensi  del-
l’art. 134, 4° comma del Decreto Legislativo 18.8.2000 n° 267.

Firmati nell'originale:

                IL SEGRETARIO GENERALE                 IL PRESIDENTE
                                     f.to Mori                                       f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 30 dicembre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 30 dicembre 2009
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 30 dicembre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


